---

1) *Opinio sive probabilitas, prout certitudini opponitur, est, uti S. Thomas inquit, ille status mentis, in quo ipsa adhaeret uni parti cum formidine alterius. Adhaeret quidem uni parti, hoc est, declinat in unam partem magis quam in aliam, vel quia pro aliqua ipsarum dumtaxat rationes, vel quia pro una graviores quam pro alia rationes ei occurrunt; cum formidine alterius, quia rationes illae non sufficienter ipsam movent ad assentiendum propositioni (l. c. n. 684); b. h. non sufficienter ad assentiendum sine omni formidine, wie dieses zu dem status certitudinis in sensu proprio erfordert ist. Daß jene *formido* nach der Lehre Sanseverino's der certitudo moralis in sensu improprio nicht im Wege steht, erhellt sowohl aus obigen Worten, als aus der von uns schon citirten Stelle *Dynam. n. 642, nota 8*.*

2) *Casu, quo notitia adesset probabilis tantum pro lege . . . , legi quaedam moralis certitudo assisteret; sed cum adest ex alia parte opinio aequae probabilis pro libertate, tunc ex neutra parte aliqua potest superesse probabilitas, seu probabilis ratio apta ad prudentem hominis assensum sibi trahendum; nam ex his aequalibus probabilitatibus aliud quam merum dubium non resultat, an existat vel non existat lex. Lib. 1, tr. 1, n. 71. Vgl. auch oben S. 351 f.; und unten S. 361 f.*

„Das Unbegreiflichste“ aber findet Dr. S. in meinen letzten von ihm (a. a. O.) citirten Worten, und fügt hinzu: „Zwischen suspensio iudicii und certitudo gibt es nach ihm (Aerinus) kein Mittelglied.“ — Auch ich finde etwas Unbegreifliches in der Behauptung Dr. Supper's. Erhebt es denn nicht aus zahlreichen Stellen meiner Moraltheologie<sup>1)</sup>, erstens, daß ich zwischen certitudo moralis stricta und dubium strictum ein Mittelglied annehme, nämlich eine opinio unice probabilis oder notabiliter probabilior, welche eine certitudo probabilis, lata oder imperfecta darstellt? Und zweitens, daß ich unter certitudo probabilis das selbe verstehe wie der hl. Thomas II, II. qu. 70, a. 2 und qu. 47, a. 9 ad 2? — Woher das wiederholte Mißverständniß meiner Lehre und der des hl. Thomas? Daher, daß mein geehrter Gegner keine certitudo moralis late dicta kennt, die noch eine prudens formido in sich schließt. Und eine solche certitudo moralis late dicta kennt doch wohl der hl. Thomas an den angeführten Stellen; eine certitudo quae non tanta est >quod omnino sollicitudo tolleratur«, — >quae in paucioribus a veritate« deficit; so, ja so erklärt der hl. Thomas, was er „unter probabilis certitudo versteht“! Und wie der hl. Thomas, so unterscheidet auch der hl. Alphons ausdrücklich zwischen certitudo moralis late et stricte dicta<sup>2)</sup>.